Unde autem venit Joannes? Ab interiori eremo. Ait enim Lucas: *Factum est verbum Domini super Joannem, Zachariæ filium, in deserto; et venit in regionem, quæ circa Jordanem erat* ⁶¹. Hanc igitur regionem, quæ circa Jordanem erat, Mattheus desertum nominavit Judææ. Duas siquidem innuit eremos: unam interiorem, a qua venit Joannes; alteram, quæ circa Jordanem erat ad quam venit.

Vers. 2. *Et dicens — regnum cælorum.* Pœniteat, inquit, vos errorum vestrorum; iustat enim Christus, qui post me venturus est (nam hunc nominat hic regnum cælorum, utpote cœlestem Regem, secundum divinitatem): qui si vos invenerit resipiscentes, donabit peccatorum remissionem.

Vel regnum cælorum dicit politiam angelicam, quam Christus paulo post conditurus erat per evangelica præcepta. Dicitur quoque regnum cælorum, fruitio cœlestium bonorum. Significat et alia plura nomen varie significativum *regnum cælorum*, prout in sequentibus erit invenire.

(61) Κηρύσσων Β.

(62) Παρὰ τὸν Α.

(63) Τῶν ἡμαρτημάτων Α.

Vers. 3. *Hic — semitas ejus. Vox clamantis*, A defectiva est oratio. Intelligitur enim : *Vox subaudi (est mihi viri clamantis in deserto)*, illo scilicet, quod est apud Jordanem; *clamantis* autem, quæ sequuntur : *Parate viam Domini*, etc. *Viam* autem Domini, et semitas ejus vocat animas, a qua venturum erat verbum Evangelii : quas etiam parare exhortatur, sive mundare instrumento penitentiae, afflictionum spinas extrahendo, peccati lapides efficiendo, et ita suaves ac molles ad ipsius susceptionem efficiendo.

Vers. 4. *Ipsc — mel silvestre. Meminit et vestis*, et cibi ejus, ostendens et pannum, et simplicitatem eorum (j) : et per hæc docens corporis B minimam habendam esse curam, despiciendamque sumptuositatem. Ne quæras autem, quis illi vestem texebat, aut unde zonam habebat. Multo enim magis admirandum est, quomodo in cremo a puero aeris inæqualitati per talem statem assuefactus est. Id autem unum scito, quod etiam illa, divina ei provisione subministrabantur, et ita afflictiones sufferendo perseverabat.

Locustas vero quidam herbarum esse virgulta (k) dixerunt; quidam autem herbam dictam locustam; alii vero ipsum insecti genus. Dicunt enim usque ad hodiernum diem, in illis partibus ple- C rosque illud edere fumo siccatum; et ipsum inter animalia munda legislatorum adnumerasse: habere autem gravem odorem, malumque gustum. Primum tamen potius tenendum est. Mel quoque silvestre in petrarum scissuris ab agrestibus apibus conficitur: sed amarum est ac insuave.

† Habitu etiam prædicabat, vestem gerens lugubrem. Dicunt autem camelum medium esse inter munda animalia et immunda; licet enim ruminet tanquam mundum, inferne tamen ungulam non habet fissam. Quia igitur Joannes populum Judaicum qui misere mundus apparebat, ac gentilem, qui immundus erat, ad Deum adducebat, idcirco pilos ferebat camelorum.